湖南天源有限责任会计师事务所

HUNAN TIANYUAN CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS CO., LTD
	天源专审字[2016]第1069 号

湖南省建筑防水协会
资产清查专项审计报告
湖南省经济和信息化委员会：

我们接受你委委托，因行业协会商会与行政机关脱钩工作的需要，对截止2015年 12月31日湖南省建筑防水协会资产清查报表进行审计。你委和湖南省建筑防水协会对建立健全内部控制制度，保护资产的安全和完整，保证会计资料和资产清查资料的全面性、真实性、完整性承担责任；我们的责任是按照《湖南省财政厅关于加强行业协会商会与行政机关脱钩有关国有资产管理的规定》、《行政事业单位资产清查核实管理办法》等文件，在实施本次专项审计工作的基础上，对湖南省建筑防水协会资产清查核实结果的合法性、公允性、可靠性发表审计意见。在审计过程中，我们结合湖南省建筑防水协会的实际情况，实施了包括检查记录或文件、抽盘实物、实施函证等我们认为必要的审计程序，现将审计结果报告如下。
一、基本情况

湖南省建筑防水协会成立于2013年7月2日，发起人有：湖南同远新材料科技有限公司等6家公司；单位性质为有限责任公司；主要业务范围包括决策咨询、统计分析、调查研究、信息交流、人才培训；注册资金壹拾贰万整；湖南建筑防水协会设立会长1名，副会长8人，常务理事2人，理事6人，秘书长1人。
截至 2015年12月31日止协会职工人数1人，其中由协会核发工薪的人员1人。

湖南省建筑防水协会执行《民间非营利组织会计制度》并独立建账核算。
二、资产清查情况

你委按照《行政事业单位资产清查核实管理办法》等相关文件的规定，于2016年8月至9月组织协会实施了资产自查工作。由罗超同志担任清查工作主要负责人。

本次清查工作中，你委召开了相关会议、成立了资产清查工作机构、制定了相关清查底稿与要求；在全面清查资产、负债、收支的基础上，实施了各项债权债务的核对，固定资产、无形资产与在建工程的盘点等工作。
三、审计依据与审计内容

（一）资产清查依据

1.行政事业单位国有资产清查核实管理办法（财资[2016]1号）；

2.《财政部关于加强行业协会商会与行政机关脱钩有关国有资产管理的意见（试行）》（财资[2015]44号）；
3.湖南省财政厅关于加强行业协会商会与行政机关脱钩有关国有资产管理的规定（湘财资[2016]3号）；

4.民间非营利组织会计制度；

5.中国注册会计师审计准则等。
（二）工作基准日

湖南省建筑防水协会资产清查工作基准日是2015年12月31日。
（三）审计内容

1.清查材料核实。主要对该单位的全称、组织机构代码、单位性质、隶属关系、人员编制、人员数量及人员结构等基本情况进行核实。重点是做好对各项资产清查材料的核实工作。

2.资产财务核对。主要是对单位截止2015年12月31日的各种银行账户、会计核算科目、各类库存现金、对外投资以及各项资金往来等基本账务情况进行全面核实，对账账相符、账证相符、账实相符情况及函证情况进行核实。

3.资产实物盘点检查。主要是在单位对各项资产进行全面的清理、核对和核实的基础上，对实物进行的盘点核实，实物盘点核对的面不低于该单位实物资产总量的60%。

4.财产损溢鉴证的检查。主要是对单位清查出的各种资产盘盈和盘亏、报废毁损及资金挂账的情况按照国家资产清查政策和行政事业单位财务会计制度规定的认定标准进行核查，在充分调查取证的基础上进行客观分析和职业判断，出具鉴证意见。

5.提交专项审计报告。会计师事务所在完成审计工作后，按时提交专项审计报告，主要内容包括：被审计单位的基本情况，资产清查总体情况，资产盘盈、资产损失及资金挂账清查情况，对资产清查结果的审计意见，审计情况具体说明，重大事项披露和专项说明等。
四、审计结果

（一）资产清查审计总体情况

湖南省建筑防水协会2015年12月31日会计报表资产账面数147,036.52元，负债账面数0.00元；资产清查报表资产账面数147,036.52元，负债账面数0.00元；经单位自查后的资产清查数147,036.52元，负债清查数0.00元。

经审计，该单位资产账面数147,036.52元，负债账面数0.00元；资产清查数147,036.52元，负债清查数0.00元，审计数与单位自查数无差异。

（二）资产盘盈、资产损失及资金挂账清查情况

经审计后，湖南省建筑防水协会截止2015年12月31日资产盘盈、资产损失及资金挂账清查情况分别如下：

资产盘盈审计情况

                                                               金额：元

	盘盈资产项目
	资产变动数审计

	盘盈金额
	已经济鉴证
	待经济鉴证
	无证据的

	无
	—
	—
	—
	—

	合计
	—
	—
	—
	—

资产损失审计情况

                                                               金额：元

	损失资产项目
	资产变动数审计

	损失金额
	已经济鉴证
	待经济鉴证
	无证据的

	无
	—
	—
	—
	—

	合计
	—
	—
	—
	—

资金挂账审计情况

                                                               金额：元

	资金挂账项目
	资产变动数审计

	挂账金额
	已经济鉴证
	待经济鉴证
	无证据的

	无
	—
	—
	—
	—

	合计
	—
	—
	—
	—

（三）审计意见

该单位本次资产清查工作已按照《行政事业单位资产清查核实管理办法》的规定实施，此次资产清查中的资产盘盈、资产损失和资金挂账经审计后未发现重大差错。
五、审计情况具体说明

（一）银行存款

1.该单位共有银行账户1户，其中按规定实施函证的共1户；

2.实施函证的1户中，已获取回函的为1户，其中：账面金额与函证回函确认金额相符的为1户；金额不符且编制调节表后仍不符的为0户，金额为0元。

（二）应收账款

1.应当实施函证的共1户，金额为2,160.00元；实际实施函证的为0户，截至2015年12月31日应收账款余额为2,160.00元，全部系往来款，金额较小，未实施函证，已核实账务。

2.截止2015年12月31日，账面中账龄三年以上的有0户，金额为0元。
（三）应付账款

1.未有明确债权人的0户，金额为0元；

2.逾期三年以上且债权人未予以追索的0户，金额为0元。
（四）其他需要说明的情况
经查从成立至2015年12月31日，无收入来源包含财政预算资金及专项资金的情况。2015年度湖南省建筑防水协会收入合计247,000.00元，其中会费收入247,000.00元；支出合计330,415.95元，管理费用330,294.50元，筹资费用121.45元。

六、重大事项披露或专项说明

（一）资产权属情况
1、发起人单位性质及原始资本投入情况

根据取得的湖南省建筑防水协会章程、询问相关人员及查询原始凭证，湖南建筑防水协会成立于2013年，发起人为湖南同远新材料科技有限公司等6家公司；单位性质为有限责任公司；开办资金壹拾贰万整，其中湖南同远新材料科技有限公司投入20,000.00元、湖南神宇新材料有限公司投入20,000.00元、湖南大禹建筑防水工程有限公司20,000.00元、长沙精卫防水工程有限公司投入20,000.00元、湖南腾龙科技集团有限公司投入20,000.00元、湖南大禹神工防水建材科技有限公司投入20,000.00元，章程中对资产权属划分无约定。

2、收入和日常运行支出情况

经审计，湖南省建筑防水协会主要收入来源为为在核准的业务范围内开展活动或服务的收入、利息、主管部门资助、捐赠、其他合法收入等；湖南省建筑防水协会收入来源与行政机关业务关联度较低；协会办公场地、水电费等日常运行费自行解决。

3、核实后资产权属状况

截至2015年12月31日，湖南省建筑防水协会资产总额为147,036.52元，其中货币资金139,064.78元，应收款项2,160.00元；固定资产净值5,811.74；负债总额为0.00元，；净资产为147,036.52元；资产管理状况良好，因章程等原始资料无权属划分约定，权属不清晰，无法判定，按照有关规定，暂按国有资产进行管理。
（二）其他应当专项说明的问题

针对本次资产清查中所涉及到的资产负债等存在数据的情况均进行了资产清查套表的填具及打印，对于无涉及数据的空白表格均未进行纸质打印。

附送：

1.2015年12月31日湖南省建筑防水协会资产负债表

2. 湖南省建筑防水协会资产清查报表

湖南天源有限责任会计师事务所                   中国注册会计师：

中国·长沙                                  中国注册会计师：

 二〇一六年十月十二日
PAGE
第1页，共5页